

Số: 32/KH-UBND

Hà Nam, ngày 27 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026 của xã Hà Nam

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/01/2026 của UBND thành phố về kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) năm 2026 của thành phố Hải Phòng, UBND xã Hà Nam xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026 của xã, góp phần cùng thành phố phấn đấu đạt mức tăng trưởng GRDP từ **10% đến 12%**; quyết tâm hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu của năm 2026.

- Cụ thể hóa các mục tiêu tăng trưởng bằng hệ thống chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm, khả thi, hiệu quả; làm cơ sở cho công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện.

- Làm căn cứ theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; tạo sự thống nhất, đồng thuận trong cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2026.

2. Yêu cầu

- Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND thành phố, UBND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026.

- Các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phải cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, mang tính đột phá, khả thi và hiệu quả; phù hợp với điều kiện thực tế của xã; phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của địa phương trong bối cảnh không gian phát triển được mở rộng.

- Phân công rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp đối với từng nhiệm vụ; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; bảo đảm tổ chức thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu phấn đấu

- Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn xã đạt 1.575.494 triệu đồng, trong đó:
 - + Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 452.858 triệu đồng, tốc độ tăng trưởng đạt 5,0%/năm. Giá trị sản xuất trên 01 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 240 triệu đồng/năm.
 - + Giá trị sản xuất công nghiệp và xây dựng 685.124 triệu đồng, tốc độ tăng trưởng đạt 11,5%/năm.
 - + Giá trị ngành dịch vụ phần đầu đạt 437.512 triệu đồng, tốc độ tăng trưởng đạt 14,2%/năm.
 - + Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân trên 14%/năm. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 100%.
- Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng 11 dự án đầu tư công do xã làm chủ đầu tư; phối hợp, đôn đốc thực hiện dự án Cải tạo, nâng cấp đường huyện Cẩm Chế - Thanh Xuân đoạn từ Km0+00 đến Km9-016 trên địa bàn xã, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch UBND thành phố giao.

2. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc cây trồng, phòng trừ sâu bệnh; hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật đối với cây vải, cây ổi và các cây trồng có giá trị kinh tế cao; khuyến khích trồng xen, trồng gối vụ cây rau màu nhằm nâng cao giá trị, hệ số sử dụng đất.
- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, triển khai các mô hình sản xuất tiên tiến, ứng dụng nhà màng, nhà lưới, cơ giới hóa và công nghệ cao nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và giảm chi phí sản xuất.
- Tăng cường công tác dự báo, phòng trừ sâu bệnh; tổ chức tập huấn, chuyển giao kỹ thuật; hỗ trợ liên kết sản xuất - tiêu thụ nông sản; phát triển hợp tác xã và các mô hình kinh tế nông nghiệp gắn với du lịch, dịch vụ.
- Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển sản phẩm OCOP, vùng sản xuất nông nghiệp an toàn, hướng hữu cơ gắn với phát triển du lịch sinh thái trên địa bàn xã Hà Nam giai đoạn 2025 - 2030”, tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ năm 2026 theo các giải pháp gắn với tình hình thực tiễn của địa phương và biến động của nền kinh tế, thị trường đảm bảo tiến độ theo lộ trình.
- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản theo hướng an toàn sinh học, bền vững, gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm.
- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu, nông thôn mới hiện đại; đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, mở rộng mô hình OCOP, nâng cao thu nhập và đời sống Nhân dân. Tăng cường chuyển đổi số, bảo vệ môi trường, chỉnh trang cảnh quan nông thôn, xây

dựng môi trường xanh - sạch - đẹp. Phát huy vai trò Nhân dân, doanh nghiệp và huy động các nguồn lực xã hội, tạo động lực phát triển bền vững khu vực nông thôn.

2.2. Sản xuất công nghiệp, giao thông, xây dựng

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phát triển sản xuất, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về xây dựng cơ bản; hoàn thành các công trình chuyển tiếp năm 2025, tích cực triển khai Kế hoạch xây dựng cơ bản năm 2026; tăng cường kiểm tra, giám sát bảo đảm đúng quy hoạch, chất lượng, tiến độ xây dựng.

- Tiếp tục triển khai quy hoạch, đầu tư xây dựng hạ tầng một số khu, điểm dân cư đảm bảo đúng quy định. Tổ chức thực hiện tốt việc duy tu bảo dưỡng các tuyến đường. Phối hợp triển khai công tác giải phóng mặt bằng thi công các công trình, dự án trọng điểm của Thành phố trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ. Thường xuyên kiểm tra hoạt động của các phương tiện chở khách qua sông, đảm bảo an toàn, phục vụ tốt cho nhân dân tham gia giao thông.

- Chỉ đạo rà soát quy hoạch chung của xã sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính; thực hiện quản lý trật tự xây dựng đối với các khu, điểm dân cư đã được quy hoạch, an toàn hành lang đường bộ, hoạt động bên bãi và bên thủy nội địa trên địa bàn. Thực hiện nâng cấp, cải tạo xây dựng đường giao thông nội đồng, đường thôn, xóm.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch “Xây dựng và cải tạo hệ thống tiêu thoát nước khu vực dân cư trên địa bàn xã, giai đoạn 2025 - 2030”.

2.3. Hoạt động thương mại- dịch vụ

- Tăng cường quản lý nhà nước các hoạt động dịch vụ, phát triển thương mại, vận tải, kho bãi, thông tin liên lạc và các dịch vụ phục vụ đời sống Nhân dân; duy trì và nâng cao hiệu quả quản lý các chợ trên địa bàn.

- Chỉ đạo nâng cao hiệu quả tín dụng ngân hàng, mở rộng đối tượng cho vay nhằm phát triển sản xuất, kinh doanh và đảm bảo an sinh xã hội.

- Phát triển du lịch văn hóa, tâm linh, gắn với tham quan các lễ hội mùa xuân tại Đền Ngọc Hoa và các Chùa: Liên Trì, Minh Phúc, Hưng Phúc, Linh Khánh, Sùng Phúc.

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, bao gồm xăng dầu, rượu, bia, thuốc lá, đảm bảo an toàn, tuân thủ pháp luật.

2.4. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

- Tiếp tục quản lý chặt chẽ các loại quỹ đất theo quy hoạch, kế hoạch

được phê duyệt; thực hiện đúng quy định các danh mục công trình, dự án sử dụng đất lúa và các trường hợp thu hồi đất. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phản ánh được thực hiện kịp thời, không để phát sinh vụ việc phức tạp, khiếu kiện vượt cấp; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật và nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, đối thoại, hòa giải ở cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát quy trình, bảo đảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính về đất đai; đẩy nhanh tiến độ cấp đổi, đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đặc biệt với hồ sơ tặng cho Nhà nước, cộng đồng dân cư hoặc mở rộng đường giao thông, không để người dân bức xúc, đi lại nhiều lần.

- Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng phục vụ dự án đầu tư, chuyển mục đích sử dụng đất làm nhà ở được tham mưu thực hiện đúng quy trình, chế độ, chính sách và quy chế dân chủ; kiên quyết xử lý trường hợp cố tình không chấp hành quyết định thu hồi đất. Tổ chức rà soát, thống kê hiện trạng sử dụng đất, nhất là đất công ích, đất ao trong khu dân cư, đất nông nghiệp, đất chưa sử dụng để cập nhật, ký phụ lục hợp đồng và hồ sơ quản lý bảo đảm chính xác.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch “Thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, giai đoạn 2025 - 2030”.

2.5. Công tác thu, chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công

- Tăng cường khai thác các nguồn thu trên địa bàn, phối hợp giữa các bộ phận trong triển khai chính sách thuế; hướng dẫn người dân thực hiện nghĩa vụ; thu các khoản phát sinh, nợ đọng; chống thất thu và xử lý nghiêm vi phạm. Thường xuyên rà soát các nguồn thu, đặc biệt là thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, quỹ đất công, phí và lệ phí. Rà soát quỹ đất, đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu và vốn đầu tư.

- Thực hiện chi đúng dự toán, chế độ và định mức; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hạn chế chi hội nghị, tiếp khách, mua sắm chưa cần thiết; ưu tiên nguồn lực cho nhiệm vụ trọng tâm và các dự án phục vụ dân sinh.

- Chỉ đạo quyết liệt, đúng kế hoạch, đúng quy định, hoàn thành hồ sơ quyết toán và giải ngân 100% vốn đầu tư công.

(Có Phụ biểu nhiệm vụ chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã tổ chức triển khai Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện các chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế, chịu trách nhiệm trước UBND xã về chỉ tiêu thu, chi ngân sách nhà nước; chỉ

tiêu tăng trưởng lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản; chỉ tiêu tăng trưởng lĩnh vực công nghiệp; chỉ tiêu ngành Bán buôn và bán lẻ, sửa chữa ô tô, mô tô, xe máy trong tăng trưởng khu vực dịch vụ; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng; chỉ tiêu ngành Vận tải kho bãi và chỉ tiêu hoạt động kinh doanh bất động sản trong tăng trưởng khu vực dịch vụ trên địa bàn xã.

- Chủ trì tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện theo tháng, quý, năm; kịp thời tham mưu UBND xã điều chỉnh nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với diễn biến thực tế.

- Chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Phụ lục kèm theo.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu thực hiện các chỉ tiêu liên quan đến kinh tế số, văn hóa, du lịch, lao động - việc làm và an sinh xã hội.

- Chỉ đạo trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể phổ biến, tuyên truyền Kế hoạch này, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong cộng đồng doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trong triển khai thực hiện kịch bản tăng trưởng kinh tế gắn với bảo đảm an sinh xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu xây dựng Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính năm 2026 để triển khai đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện tại Phụ lục nhiệm vụ được giao.

3. Công an xã

- Là cơ quan thường trực triển khai Đề án 06; đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu dân cư phục vụ quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội.

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tạo môi trường ổn định, an toàn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện tại Phụ lục nhiệm vụ được giao.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội.

- Vận động Nhân dân đồng thuận trong công tác giải phóng mặt bằng, triển khai các công trình, dự án trọng điểm năm 2026.

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế trong công tác báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất gửi UBND xã (*qua phòng Kinh tế*) để điều chỉnh phù hợp theo tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Tài chính thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- BT Chi bộ, Trưởng thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Đức Ban